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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 22 maart 2024
Datum GS-besluit   : 23 april 2024


Vragen nr. 39

Vragen van de heer E.B. Kanik (D66) over pauzeren nationaal groeifonds

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 22 maart 2024 door het lid van Provinciale Staten, de heer E.B.
Kanik (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op 19 maart is er in de Tweede Kamer gestemd over twee moties aangaand het nationaal groeifonds. Deze moties zijn weggestemd en naar aanleiding daarvan heeft het kabinet besloten om het groeifonds te pauzeren. Het FD schreef daar een artikel over genaamd nationaal groeifonds op slot na stemming in de Tweede Kamer. D66 is ontstemd over deze stap. Omdat wat ons betreft het groeifonds een goed gereedschap is voor het toekomstig verdienvermogen van Nederland en in het bijzonder Noord-Holland te verbeteren. Zeker omdat er geld uit het groeifonds naar het doortrekken van de Noord-zuidlijn zou gaan.

De fractie van D66 Noord-Holland heeft de volgende vragen aan het college van Gedeputeerde
Staten:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Bent u bekend met het artikel uit het FD1 en de twee niet aangenomen moties?

Antwoord 1:
Ja

Vraag 2:
Wat is de reactie van het college op het feit dat het groeifonds tijdelijk gepauzeerd is?

Antwoord 2:
Wij betreuren het dat het Groeifonds gepauzeerd is. Het Groeifonds is een belangrijke bron van investeringen in kennis, innovatie en infrastructuur en daarmee in het toekomstig verdienvermogen van Nederland en dus ook Noord-Holland. Voor enkele grote projecten levert de pauze onzekerheid op en dat is heel vervelend, onder meer vanwege de middelen en inzet die er al gedaan is. Uitvoerbare plannen dreigen nu niet uitgevoerd te kunnen worden.

Vraag 3:
Eerder luidden bedrijven en kennisorganisaties samen met VNO/NCW de noodklok omdat sloop van het innovatie- en vestigingsklimaat dreigt, bij uitstel van de vierde ronde of het stoppen van het Nationaal Groeifonds2. Kunt u een eerste inschatting geven over wat deze pauze en in potentie ook stop betekent voor Noord-Holland?
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Antwoord 3:
Zie ook het antwoord bij 2.

Het is lastig om exact aan te geven wat de pauze op macro(economisch)-niveau betekent voor Noord-Holland. Het gaat vaak om nationale projecten waar ook partners uit Noord-Holland bij zijn betrokken. Op het niveau van de projecten en de samenwerking en kennisdeling daarbinnen betekent de pauze in elk geval stilstand en bij een stop zelfs achteruitgang als daardoor de plannen niet uitgevoerd kunnen worden.

Vraag 4:
Wat betekent dit voor het doortrekken van de Noord-Zuidlijn?

Antwoord 4:
Voor het budget van de OV-verbinding Amsterdam-Haarlemmermeer (zoals het project in deze fase heet) heeft dit geen gevolgen. Het rijk heeft de middelen hiervoor middels haar voorjaarsnota 2022 overgeboekt naar het Mobiliteitsfonds. Deze middelen zitten dus niet meer in het Groeifonds.

Daarbij staat voor het rijk nut en noodzaak van deze OV-verbinding niet ter discussie. De lopende verkenning wordt doorgezet om zo mogelijk te komen tot een beoogde voorkeursbeslissing in 2025.

Vraag 5:
Is het bij het college bekend of er meer projecten van plan waren aanspraak te maken op de middelen uit het groeifonds? Zo ja, wat betekent dat voor die projecten?

Antwoord 5:
Vanuit het werkveld voor Arbeidsmarkt & onderwijs kennen wij de volgende plannen die in voorbereiding waren:

- Vanuit de landelijke techniekbranches – ‘Gouden Poort’ (toegang tot werken en ontwikkelen in de techniek) en hybride techniekcentra.

- Verkenning door provincies als Utrecht, Noord-Brabant en Noord-Holland van regionale Talent- of Ontwikkelfondsen.

- Vanuit het landelijke Platform Talent voor Technologie werd gewerkt aan de operationalisatie van de landelijke Human Capital agenda ICT. Een aanvraag zou landelijk 36.000 om- en bijscholingstrajecten hebben kunnen realiseren. Voor Noord-Holland zou dit de regionale campussen en aangesloten bedrijven (meer dan 800) geholpen kunnen hebben.

Het is op dit moment nog niet aan te geven wat de pauze betekent voor de toekomst van deze projecten. Door de pauze kunnen de projecten in elk geval niet beginnen.

Verder weten wij dat het landelijke Deltaplan Valorisatie 2032, waar o.a. kennisinstellingen uit Noord-Holland bij betrokken zijn, een voorstel voor de 3e ronde heeft gedaan, maar dat dit voorstel nog onvoldoende was voor honorering. Indiening in de 4e ronde zou een optie zijn geweest, maar dit kan nu (voorlopig) niet doorgaan. Het consortium zal waarschijnlijk naar andere routes moeten gaan kijken.

De provincie heeft geen coördinerende rol bij aanvragen voor het Groeifonds.

Vraag 6:
Wat D66 betreft is het niet uit te leggen dat het fonds nu gepauzeerd is. Bent u bereid bij het kabinet en de formerende partijen een duidelijk signaal neer te leggen om het groeifonds toch open te stellen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Vanuit de economic boards is eerder gezamenlijk landelijk een signaal afgegeven aan de Tweede Kamer om te wijzen op het belang van (het investeringsbudget van) het Groeifonds.
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Het besluit in de Tweede Kamer is democratisch tot stand gekomen. Wij respecteren dat, ook al zijn we teleurgesteld. Het is niet aan ons om hier een nadere rol in te spelen.

